1028-1029 Matronae vero puellam forma pulcherrimam adoru:  
 Ad thalamum amabilem; pater autem oblectabatur filia.

Nos autem, ac veluti feris similes aut porcis,  
 190 Aut amissa forma, crudeli daemonis fato,  
 Aedibus conclusi procul a sorore  
 Debacchabamur, quod tristem ingressi essemus vite tempestatem:  
 O utinam in matris visceribus nunquam compactus essem,  
 Aut perissem imperfectus in doloribus genitricis,  
 195 Aut, si fores transissem, traxissemque spiritum mortis,  
 Ploratus, quem primum, cum nascerer, elidi, idem meae mortis fuisset:  
 Lacryma! in tot et tantas nunquam incidissem molestias.

Unum autem me cruciat supra modum. Quippe cantandi  
 Gnarus cum sim, et cuperem nuptias et lectum canere  
 200 Sororis meae, omnium exitiosissime daemon,  
 Et thalami modulationibus iram patris molire,  
 Et ab hoc, ut quis flagitiosus, excidi. Alter cecinit  
 Pulchritudinem sororis meae, flavis sub crinibus uigrum  
 Supercilium promiuens supra argenteas genas.

177 Πῆξω. Sic Reg. 990. Edit. prave βῆξω.

184 Ἐπὶ ἀγοντες. Reg. 990 συνάπτοντες.

188 Ἥμερόντα. Ita Chig. Edit. ἡμερόντα.

195 Εἰ δὲ πύλας, etc. Aut si trajectenda erat vitæ  
 porta, hauriendusque spiritus mortis.

196 Τὸν πρῶτον. Sic Reg. 990. Utinam primus  
 nascentis ploratus, etiam morientis fetus fuisset!  
 Edit. male τό.

203 Κάλλος ἐμὸν. Sux sororis pulchritudinem in-  
 telligit.

### METRICA VERSIO.

Haud loquar ista lubens: sed vox erumpet ab ore  
 Haec tamen, ut non me rumpat, si mente prematur.  
 Tæla jugalis erat, tæda et dignissima cœna;  
 Omnia lætitia plenissima, munera, voces  
 Conubio dignæ, jucundaque ludicra multa;  
 Turba propinquorum, atque frequens vicinia, quique  
 Principis augusta superi dominantur in æde,  
 Ornabant epulum thalami, mystæque sacri  
 Conjugium votis necabant, atque corollis  
 Cungebant juvenem forma præstante sodales  
 Saltantes, ramo egregio similem caentes:  
 Inque vicem ad thalamum niveo candore puellam  
 Plurima mirifico studio matrona parabat;  
 Ac pater obgenerum et natai, dulcèque hymenæos,  
 Maxima nunc toto captabat gaudia corde.  
 At nos porcorum ritu, vel more ferarum,  
 Amissa forma cacodemonis arte,

B Aedibus inelusi procul a nubente sorore,  
 Talia perfusi lacrymis tum dicta dabamus,  
 Ortum tum miseræ vitæ afflictæque gementes:  
 O utinam nunquam matris conceptus in alvo,  
 Nixibus in mediis vel raptus morte fuisset,  
 Vel semel ingresso miserandæ limina vitæ,  
 Ortus quæ fuerant, necis hæc læta luenta fuisset!  
 Tanta etenim non me premeret incommoda re-

frum.  
 Hoc autem supra reliqua omnia perpete luctu  
 Me cruciat, quod cum non sim radis ipse canendi,  
 Cumque nec cuperem thalamos cantare sororis,  
 Sicque patris placidam per carmina reddere mentem,  
 Hoc quoque non per te licuit mihi, perditæ dæmon.  
 Namque meum versu vates decus extulit alter,  
 Atque supercilium flavis sub crinibus atrum  
 Lauavit, niveæque genas, pulchreque nitentes.

203 Ἐσπερον εἴρυσεν ἄλλος, Ἐσπερον ἄλλος λείπειν, Ἄ  
 Οὐδ' ἀγαθός τις ἀοιδός. Ἐγὼ δ' ἀγέραςτος, ἀναυδος,  
 Πένθεος ἐσάσμενος κείην νέφος. Οὐδ' ὅσον Ἠγῶ,  
 Ποιμηνίας μέλποντος ἐν ὄβρει Πανθ' ἀοιδάς,  
 Ἄκρην ὑπερβύωνον ἀπὸ σκοπέλων χέον αὐθῆν.  
 210 Κλαύσω πρωτοτόκων ἐπέων μῦρον, οὐκίτ' αἰείσω.  
 Ἐρρέτε μοι, βίβλοι πολυχηρές· Ἐρρέτε, Μούσαι.  
 Τίς χάρις, εἰ μὴ πατρὸς ἐν ὄβρει κείσεται ἀοιδῆ,  
 Εἴ μου καὶ Ὑρρηί τις ἐν Ὀδρυσίῳ σκοπέλοισι  
 Ἄδας ἄγοι, καὶ θήρας ἀπόπροθε, καὶ πετηνῶν;  
 215 Δύσω καὶ τόδε σοι, μογερὲ φθόνε. Ἀῆξαι', αἰδαί.  
 Μῆ σοι τοῖα, φέριστε, θεός, μῆδ' ὅστις ἐταίρος  
 Ἄντιταλαντεύσει. Δέος δέ με καὶ τὸδ' ὄρνει.  
 250 Ἡμᾶς φίλέεις, μέγα φέριστε, ὅτε θυγάτρας,  
 Τὰς νῦν ἐν παλάμῃσι φέρις, καὶ ὕψος ἀείρεις.

205 *Hesperum alter cantavit, Luciferum alius cecinit :*

*Nec bonus quidem cantor. Ego vero spretus, mutus,  
 Mœroris nube opertus jacebam. Nec quantum Echo,  
 Pastoritias cum caneret in montibus Pan cantilenas,  
 E summis rupibus extremam reddebam vocem.*

210 *Lugebo primogenitorum carminum interitum, neque ultra canam.*

*Valete, libri sonori; valete, Musæ.*

*Quid proderit canere, si ad aures patris mea non perveniant carminia,  
 Et si mea testudo, vel Orpheica, in Odrysii scopulis  
 Lapidis traheret, et feras, et volucres?*

215 *Dabo etiam hoc tibi, male fivor. Cessate, carmina.*

*Neque tibi, pater optime, talia Deus, nec quisquam socius*

*Rependat. Timor autem et hic me premit :*

*Neque nos diligis, præstantissime, neque filias,*

*Quas nunc in manibus gestas, et ad æthera tollis.*

220 *Nos quidem domo tua prohibuisti, charoque aspectu,*

*Efecisti autem ut illæ omnibus odio sint. Neque enim placet*

*Christo regi, filiorum ut uni quidem pater mitis sit,*

*Alteri vero asper. Ob hanc causam propendente in contrarium lance,*

*Sæpe filios præ cæteris dilectos afficit malis,*

**1030-1031** 225 *E parentibus in filios fram declinans Filius carentis principio.*

*Hæc quidem in maris profundum mergantur, et a nostra*

*Domo procul sint, neque dolores dolor excipiat.*

*Jam satis in filios natu majores desævit Erinny.*

*Tibi vero, pater, omnes, quotquot sunt parentes*

230 *Et filii, infensi sunt implacabile pectus habenti.*

*Indignatio enim patris abruptum vitam, quam colligavit*

*Thalamus desideriumque, mala autem dissipavit discordia.*

*Omnes enim magnis intimis visceribus miseratione permoventur,*

*Sive qui Deo quid dignum gessere, sive qui passi sunt;*

205 Ἐσπερον, etc. *Hesperus* et *Lucifer* una eademque stella est : quæ si mane luceat, appellatur *Lucifer* ; si sero, *Vesperus* dicitur : quoniam autem clarissima est hæc stella, idcirco duplici ejus nomine pulchritudinem sororis ornat.

215 *Εἴ μου*. Ita legendum videtur. Edit. et ἢ. [U]t constet versus, expungendum aut μου, aut τις. Edit.

#### METRICA VERSIO.

*Hesperon hic rursus cantavit, Phosphoron ille  
 Non etiam vates sat commodus. Ast ego mutus,  
 Spretus, mœrorisque adopertus nube, jacebam,  
 Ac neque, Pane velut cantante in montibus, Echo,  
 Ter miser extremas reparabam gutture voces.  
 Mortua, quæ primum peperit, jam carmina luctu  
 Prosequar ; impono jam finem versibus ipse.  
 Vos procul ite, libri, procul o procul ite, Camœnæ.  
 Quid juvat in modulus numerosque astringere verba,  
 Si mea non veniant chari genitoris ad aures  
 Carmina, nec duros silices, velut Orpica quondam  
 Testudo, trahat, et volucres, sævosque leones ?  
 Hoc quoque munus habet, livor male : carmina cessant.*

*Nou tibi nec superi regnator maximus orbis  
 Talia, nec socius quisquam, pater optime, reddat.  
 Quin metus hic etiam, genitor, me concutit ingens.  
 Nec nos prosequeris, nec rursus amore sorores,  
 Has licet et manibus gestes, et ad æthera tollas.*

220 Ἡμῖν μὲν σέο δῶμα, φιλῆν τ' ἀπέκλεισας ὀπωπῆν,  
 Τὰς δ' ἄρα πᾶσιν ἔθηκας ἀπεχθέας. Οὐκ ἔβλεπεν γὰρ  
 Χριστὸς ἄναξ, τεκέων τῷ μὲν πατέρ' ἦπιον εἶναι,  
 Τῷ δὲ βαρυσφρόνῳτα· καὶ ἀντιρέποντι ταλάντω,  
 Πολλάκι στεργόμενοις ἐπιβίβει κακότητα,

225 Ἐκ πατέρων ἐπὶ παιδᾶς ἀγρονόχιον Ἰῆος Ἀνάρχου.  
 Ταῦτα μὲν ἐς πόντιο πέσοι βυθῶν, ἡμετέρου δὲ  
 Λώματος ἔκαστος ἑοι, μῆδ' ἄλλοις ἄλλοις ἔσπονα.  
 Καὶ τὸδ' ἄλις τεκέσσις ἐπὶ πρώτοισιν Ἐρινύς.

*Σοὶ δὲ, πάτερ, πάντες μὲν ὅσοι τέλθουσι τοπήεις*

230 *Καὶ πᾶσιν, κοτέουσι ἀμειλιχὸν ἦτορ ἔχοντι.*

*Ῥῆξις γὰρ βίῳτοιο πατρὸς μῦθος, ὃν συνέθεσε*

*Συζυγίη τε πόθος τε, κακῆ δ' ἐκείλασσαν Ἐνωιο.*

*Πάντες δὴ μέγαν οἶκτον ἐνὶ σπλάγγνοις φέρουσι,*

*Ἢ τι θεοῦ βέβαντες ἐπάξιον, τῆ παθόντες·*

PATROL.]

216 Ὅστις. Sic Reg. 990 et Herv. Edit. ὡς τις.

223 Ἀντιρέποντι ταλάντῳ. Id est, Christus Patris æterni Filium contraria rependens parentibus, qui filios alios eximie diligunt, alios vero oderunt, sæpe dilectos præ cæteris natos calamitatibus afficit.

B Nam nobis tua tecta quidem sunt clausa tuisque  
 Vultus : at his cunctiorum odium hac ratione parasti.  
 Non etenim patrem lenem uni vult Deus esse,  
 Durum alii infensumque animo : vicilisque fre-  
 [quenter  
 Mutatis premit hanc, nimium quæ chara parenti,  
 Progeniti, a patribus vertens ad pignora pœnas.  
 Ast hæc æquore mergantur gurgite, tectis  
 Sintque procul nostris mala, nec mala mœsta se-  
 [quantur.]

Sit satis hoc, primam sobolem quod vexat Erinny.

At, pater, in te ardent ira natique patresque.

Quod tibi sit durum precibus non flexile pectus.

Rumpit enim humanam patris indignatio vitam,

Quam thalamus, quam stringit amor, dirimitque si-  
 [multas.]

Jam cum omnes ingens subeat miseratione, qui vel  
 Dignum aliquid gessere Deo, dignumve tulere,

235 Ἐβραῖα δ' αἶθ' ἱερῆς, ὅσους ἄωροις γαρφαίρεις, ἄ  
 Καὶ τίς τις μεγαροῦσαν, ἀτιμάζεις δ' ἀπόντας,  
 Πολλὰ καὶ παρόντας ἐπέτ' σέ γε παραστήσειν  
 Οὐκ ὅλον μαλακῆσι, καὶ εὐμνήσιας προσώποις,  
 Ἄλλ' ὄν καὶ σταθεῖσιν ἐπιστόφουσι λόγοσι ·  
 240 Γρηγόριος πρότιστον ὀμνηνυμῆ τε βίῳ τε,  
 Συζυγία στοματέσσιν ἔρευγιόμενος θεότητα ·  
 Βοσπόριος δ' ἄρ', ἔπειτα καὶ Ἀμφίλοχος, μεγα-  
 [θύμω,  
 Οἷς ἄρα καὶ στυγερῇ νόσων ὑποδάμνατ' ἀντὶ  
 Εὐχαίς τε Τριάδος τε σεβάσματι, καὶ θύεσσι.  
 245 Σοὶ δ' οὐτ' εὐχολῆ κάμπτεαι φρένας, οὐτε θυγῆ ·  
 Οὐδὲ μὲν ἀβλοφόροισι δίδως χάριν, οὐς σὺ γαρφαῖων  
 Εἰς ἔτος ἔξ. ἔτος· μεγάλη καὶ ἀπάρων χεῖρ,  
 Βήμασι, καὶ δώροισι, καὶ ἐλαπίνησι χορείαις,

235 Præcipue autem sacerdotes, quos donis cumulas,  
 Et honorifice excipis ampla domo, spernis autem absentes,  
 Sæpe etiam præsentibus, siquidem te sermonibus  
 Non tantum blandis, placidoque et benevolæ vultu,  
 Verum etiam gravibus perstringunt verbis ;  
 240 Primum quidem Gregorius nomine et vita,  
 Qui trinam ore prædicat divinitatem :  
 Bosphorius autem, deinde et Amphilocheus, viri animo inagno præditi,  
 Qui gravem morborum pellunt dolorem  
 Precibus, Trinitatisque cultu, et sacrificiis.

245 Tuam vero mentem neque preces flectunt, neque sacrificium ;  
 Nec martyribus quidem das gratiam, quos tu præmiis honorans  
 Quotannis munifica et larga manu,

Altariibus erectis, et donis, et convivalibus choris,

Ac pluribus cyathis vini fragrantissimi,

250 Et magnis donis, Dei legem perfringis.

Præstat enim parva ferentem Deo cor inactare,

Quam omnibus eam sacrificiis, mente sordida, honorare.

Neque enim Deo quidquam dignum est, nec quæcumque terra

Hæc fert mortalibus, et cælum, aut mare.

255 Etenim omnia Dei sunt : quid extra homo invenierit ?

Solius autem animæ puræ gratum est sacrificium, quo pauper

Sæpe et divitem longe antecellit.

Veneror et hoc, pater, magnanimum consilium,

Quo multos superasti, voluntate Dei.

260 Non unus tantum miseris mortalibus est ortus,

Emanans ex carne et sanguine, qualis est hominum

Qui hic procurrunt et percunt eclerime :

240 Γρηγόριος. Multiplex vitium constructionis  
 in exemplariibus Græcis esse ait Billius ; sed nullo  
 negotio emendatur, si pro Γρηγορίῳ, quod antea le-  
 gebatur, in quo totum est vitium, legamus Γρη-  
 γόριος, et certe sic legendum esse constructio pos-  
 tulat, et quæ sequuntur, Βοσπόριος δ' ἄρ', ἔπειτα  
 καὶ Ἀμφίλοχος. Mox ὀμνηνυμῆ. Gregorii nomen  
 ἀπὸ τοῦ γρηγορεῖν dicitur, id est, vigilare.

Καὶ πολλοὺς κρητῆροι· μεθύσματος ἤδυόπτοι,  
 250 Καὶ μεγάλαις στυβάδεσσι, Θεοῦ νόμον ὧδ' ἀθε-  
 [ρίζεις.

Κρεῖσσον βατὰ φέροντα Θεῷ κρηθῆν ἱερῶν,

Ἢ πλῆν θύεσσαι, νόμῳ ῥυπῶνται, γαρφαίρειν.

Οὐ μὲν γάρ τι Θεοῦ ἐπάξιον, οὐδ' ὅποια χθῶν

Ἦδὲ φέρει μερόπασαι, καὶ οὐρανός, ἦδὲ θάλασσα.

255 Καὶ γὰρ ἅπαντα Θεοῦ· τί κεν βροτῆς ἔκτοθεν εὐροῖς ;

Μούνης δὲ ψυχῆς καθαρὸν θύος, ᾧ τὸ ἀνολδος

Πολλὰ καὶ καὶ πολυὺλοβὸν ἐπιθρέξας παράμειψεν.

Αἰδέομαι καὶ τήνδε, πάτερ, μεγαλῆτορα βουλήν,

Ἢ πολλοὺς παρέθρεξας, ὑπανεστήσει Θεοῦ.

260 Οὐκ οἶη μερόπασαιν ἔη δειλοῖσι γενέθην,

Ἐρχομένη σαρκῶν τε καὶ αἵματος, οἷα βροτοῖσιν

Ἐνθάδε τικτομῆνοισι καὶ ὀλλυμῆνοισι τάχιστα ·

#### METRICA VERSIO.

Tum præsertim illos, faciunt qui sacra Tonanti,  
 Quos licet et donis oneres, et divite tecto  
 Excipias, spernis tamen absentesque, frequenter  
 Et coram : quia te non tantum molliter atque  
 Ore moneri blando, sed et aspera verba profundunt :  
 Gregorium primum, vitæque et nomine talem,  
 Qui Triadis sancto eructat firmissimus ore  
 Numen adorandum : post Bosporium Amphilocheum-

Qui precibus, cultu et Triadis, sacrisque vereudis,  
 Immanes morbos frangunt, rabidosque dolores.  
 At tu nec precibus, nec sacris flecteris ullis,  
 Nec pugiles tua corda movent, quos ipse quotannis  
 Muneribus donans amplis, epulisque chorisque,  
 Ac multis vini dulcis cyathisque torisque,

B Hæc in re præcepta Dei legesque resolvit.  
 Præstat pauca Deo pectus inactare ferentem,  
 Quam sacra mille offerre, animus si sordet ater.  
 Nil etiam dignum cælesti numine, non si,  
 Quæ mare, quæ cælum, quæ fert humus, omnia  
 [jungas.

Omnia namque Dei ; quid enim hæc invenieris extra !  
 Una Deo est purum gratissima victima pectus,  
 In qua vincit inops opibus perseppe tumentem.